
A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di settembre alle ore 12:30, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  113   Del  23-09-19

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 23-09-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: PROGRAMMA STRAORDINARIO PER LA RIAPERTURA DELLE SCUOLE
NEI TERRITORI DELLE REGIONI ABRUZZO, LAZIO. MARCHE ED UMBRIA INTERESSATI
DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI DAL 24 AGOSTO 2016. APPROVAZIONE DEL
PROGETTO DEFINITIVO COMPLETO E ANNULLAMENTO DELIBERA N. 91 DEL
25.07.2019



C O M U N E    D I    MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C.
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: MATRICARDI DANIEL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : MATRICARDI DANIEL

OGGETTO: PROGRAMMA STRAORDINARIO PER LA RIAPERTURA
DELLE SCUOLE  NEI TERRITORI DELLE REGIONI ABRUZZO, LAZIO.
MARCHE ED UMBRIA INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI
VERIFICATISI DAL 24 AGOSTO 2016. ATTO DI INDIRIZZO PER
COMPLETAMENTO PROGETTO DEFINITIVO DI AMPLIAMENTO E
ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA E ASILO NIDO IN
VIA DEI TIGLI 47. CUP: C16J17000010001. – APPROVAZIONE DEL
PROGETTO DEFINITIVO COMPLETO E ANNULLAMENTO DELIBERA N.
91 DEL 25.07.2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 32 del 02.04.2019 è stato
approvato il progetto definitivo di “LAVORI DI ADEGUAMENTO E
AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA E ASILO NIDO PRESSO I
LOCALI DELLA EX PRIMARIA”  completo dei seguenti elaborati:
relativi al Progetto Definitivo  architettonico redatto dall’Arch. Sara Corradi  pervenuto
il   09.11.2018 prot. 7814 e integrato in data 13.03.2019 prot. 1718 e precisamente:

Tavola 1 - Relazione Generale;-
Tavola 2 – Rev.1 – Relazione Tecnica;-
Tavola 3 – Planimetrie generali;-
Tavola 4 – Documentazione fotografica-
Tavola 5 - Studio di inserimento Urbanistico;-
Tavola 7 – Rilievo Stato Ante Operam;-
Tavola 8 – Rev. 1 – Stato Post Operam;-
Tavola 9 – Rev. 1 – Demolizioni e Ricostruzioni-

relativi al Progetto Definitivo strutturale redatto dall’Ing. Stefano Gregori  pervenuti  in
data 09.1.2018 prot. 7813 e integrato in data 14.03.2019 prot. 1737  e precisamente:

1a – Rev.1_ Relazione descrittiva strutturale;-
1b – Rev.1_ Relazione sull’Impostazione del Progetto strutturale;-
1c – Relazione sull’affidabilità del codice di calcolo;-
1d - Rev.1_  Relazione sui materiali;-
1e – Rev.1_ Relazione opere in c.a.;-
1f – Rev.1_ Relazione opere sulla muratura esistenti Ante Operam;-
1g – Rev.1_Relazione muratura esistente Post Operam;-
1h – Rev.1_Relazione solaio gettato in opera;-
1i – Rev.1_Relazione solaio prefabbricato alveolare;-
2 – Relazione Geotecnica;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 23-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



3 – Relazione sul sistema di sicurezza per l’esercizio  e Relazione gestione-
materie;
4a - Rev.1_Relazione Impianti Elettrici Speciali;-
4b – Rev.1_Relazione Impianti idrotermici;-
4c– Rev.1_Relazione verifica scariche atmosferiche;-
5 – Relazione energetica;-
6 - Attestato di prestazione energetica degli edifici;-
7 – Schede strutture;-
8 – Piano di sicurezza e coordinamento;-
9 – Relazione sulle interferenze;-
10 - Analisi dei rischi;-
11 – Cronoprogramma;-
12 - Rev.1_Computo metrico estimativo;-
13 - Rev.1_Computo metrico degli oneri sicurezza;-
14 - Rev.1_Quadro economico;-
15 - Rev.1_Elnco prezzi;-
16 - Rev.1_Capitolato Speciale D’Appalto;-
17 - Rev.1_Schema di contratto;-
18 - Rev.1_Relazione criteri minimi ambientali;-
Tavola ES1 – Esecutivi strutturali: Travi di fondazione Livello 0;-
Tavola ES2 – Esecutivi strutturali: Travi di fondazione e di elevazione Livello-
1;
Tavola ES3A – Esecutivi strutturali: Travi di elevazione Livello 2;-
Tavola ES3B – Esecutivi strutturali: Travi di elevazione Livello 2;-
Tavola ES4 – Esecutivi strutturali: Travi di elevazione Livello 3;-
Tavola ES5 – Esecutivi strutturali: Travi di elevazione Livello 4;-
Tavola ES6A – Esecutivi strutturali - pilastri;-
Tavola ES6B – Esecutivi strutturali - pilastri;-
Tavola ES7 – Esecutivi strutturali – Pareti in c.a.;-
Tavola ES8 – Rev. 1 - Edificio in muratura;-
Tavola ES9 – Rev. 1 - Edificio in muratura;-
Tavola ES10 – Rev. 1 – Edificio in muratura;-
Tavola ES11 – Rev.1 – Prospetti struttura e nuovo edificio in c.a.;-
Tavola ES12-Rev.1 – Orditura e carpenteria nuovi solai in c.a.;-
Tavola ES13-Rev.1 – Nuovo edificio in c.a. – indicazione grafica;-
Tavola EL1-Rev.1 – Distribuzione impianti elettrici speciali;-
Tavola EL2-Rev.1 – Distribuzione impianti elettrici speciali;-
Tavola EL3-Rev.1 – Distribuzione impianti elettrici speciali;-
Tavola ID1-Rev.1 – Distribuzione impianti idrotermici;-
Tavola ID2-Rev.1 – Distribuzione impianti idrotermici;-
Tavola ID3-Rev.1 – Distribuzione impianti idrotermici;-
Tavola ID4-Rev.1 – Schema funzionale impianti idrotermici;-
Denuncia lavori.-

indagini geologiche redatto dal Geologo Alessandra Angelici:

Indagine di fattibilità geologica;-
Integrazioni per l’indagine geologica, modellazione geotecnica e-
caratterizzazione sismica;

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 23-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



PRESO ATTO che gli elaborati, il verbale di validazione degli stessi e la suddetta
Deliberazione sono stati inoltrati all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione al fine della
Trasmissione del Decreto di finanziamento;

APPURATO che nell’elenco degli elaborati approvati, per mero errore materiale, non è
stata ricompresa la Tavola n. 19-Rev.1- Relazione sulla Pericolosità Sismica;

DATO ATTO che tale elaborato fa parte del Progetto Definitivo consegnato dall’Ing.
Stefano Gregori e  inviato all’Ufficio Ricostruzione;

VISTO che in data 21.09.2019 è stato redatto il nuovo Verbale di Validazione del
Progetto comprendente tutti gli elaborati del progetto Definitivo;

CONSIDERATO inoltre che con Deliberazione di Giunta municipale n.91 del
23.07.2019 è stato approvato il Q.T.E. di variante in cui è stata aggiunta la somma per
la redazione delle procedure di gara da parte della Stazione Unica Appaltante della
Regione Marche (SUAM) aumentando l’importo dei totale di € 10.000,00;

DATO ATTO che con nota del 19.07.2019 prot. N. 5225 è stato richiesto all’Ufficio
Ricostruzione l’aumento del’importo del finanziamento da 1.500.000,00 a 1.510.000,00
al fine della gestione delle procedure di gara da parte della SUAM;

VISTO che l’Ufficio Ricostruzione, per le vie brevi, ha comunicato il non accoglimento
della richiesta da parte del Comune di Montalto delle Marche e pertanto è necessario
annullare l’approvazione del nuovo QTE riportando la somma totale del progetto a
1.500.000,00;

CONSIDERATI:
l’elenco degli elaborati del progetto Definitivo a cui è stata aggiunta la Tav.-
19-Rev.1- Relazione sulla Pericolosità Sismica
il Quadro Tecnico Economico con riportato l’importo totale di € 1.500.000,00;-
il Verbale di Validazione del Progetto Definitivo completo;-

DATO ATTO che l’attestazione della copertura finanziaria presente nella
determinazione n.334 del 30.10.2018 risulta ribadita con il presente atto;

VISTO e preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui
all'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, dal Responsabile del Servizio
Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

VISTI:
il Dec. Legs.vo n. 50/2016;-
il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;-
il Dlgs. n. 165/2001;-
lo Statuto Comunale;-

P  R O P O N E

DI APPROVARE e fare propria la narrativa che precede che s'intende qui1)
interamente riportata;

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 23-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



DI PRENDERE ATTO:2)
l’elenco degli elaborati del progetto Definitivo a cui è stata aggiunta laa)
Tav. 19-Rev.1- Relazione sulla Pericolosità Sismica;
il Quadro Tecnico Economico con riportato l’importo totale di €b)
1.500.000,00;
il Verbale di Validazione del Progetto Definitivo completo delc)
23.09.2019;

DI APPROVARE il Progetto Definitivo dei “LAVORI DI ADEGUAMENTO E3)
AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA E ASILO NIDO PRESSO I
LOCALI DELLA EX PRIMARIA” composto dai seguenti elaborati:

relativi al Progetto Definitivo  architettonico redatto dall’Arch. Sara Corradi
pervenuto il   09.11.2018 prot. 7814 e integrato in data 13.03.2019 prot. 1718 e
precisamente:
Tavola 1 - Relazione Generale;-
Tavola 2 – Rev.1 – Relazione Tecnica;-
Tavola 3 – Planimetrie generali;-
Tavola 4 – Documentazione fotografica-
Tavola 5 - Studio di inserimento Urbanistico;-
Tavola 7 – Rilievo Stato Ante Operam;-
Tavola 8 – Rev. 1 – Stato Post Operam;-
Tavola 9 – Rev. 1 – Demolizioni e Ricostruzioni-

relativi al Progetto Definitivo strutturale redatto dall’Ing. Stefano Gregori
pervenuti  in data 09.1.2018 prot. 7813 e integrato in data 14.03.2019 prot. 1737  e
precisamente:
1a – Rev.1_ Relazione descrittiva strutturale;-
1b – Rev.1_ Relazione sull’Impostazione del Progetto strutturale;-
1c – Relazione sull’affidabilità del codice di calcolo;-
1d - Rev.1_  Relazione sui materiali;-
1e – Rev.1_ Relazione opere in c.a.;-
1f – Rev.1_ Relazione opere sulla muratura esistenti Ante Operam;-
1g – Rev.1_Relazione muratura esistente Post Operam;-
1h – Rev.1_Relazione solaio gettato in opera;-
1i – Rev.1_Relazione solaio prefabbricato alveolare;-
2 – Relazione Geotecnica;-
3 – Relazione sul sistema di sicurezza per l’esercizio  e Relazione gestione-
materie;
4a - Rev.1_Relazione Impianti Elettrici Speciali;-
4b – Rev.1_Relazione Impianti idrotermici;-
4c– Rev.1_Relazione verifica scariche atmosferiche;-
5 – Relazione energetica;-
6 - Attestato di prestazione energetica degli edifici;-
7 – Schede strutture;-
8 – Piano di sicurezza e coordinamento;-
9 – Relazione sulle interferenze;-
10 - Analisi dei rischi;-
11 – Cronoprogramma;-
12 - Rev.1_Computo metrico estimativo;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 23-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



13 - Rev.1_Computo metrico degli oneri sicurezza;-
14 - Rev.1_Quadro economico;-
15 - Rev.1_Elnco prezzi;-
16 - Rev.1_Capitolato Speciale D’Appalto;-
17 - Rev.1_Schema di contratto;-
18 - Rev.1_Relazione criteri minimi ambientali;-
19-Rev.1- Relazione sulla Pericolosità Sismica-
Tavola ES1 – Esecutivi strutturali: Travi di fondazione Livello 0;-
Tavola ES2 – Esecutivi strutturali: Travi di fondazione e di elevazione Livello-
1;
Tavola ES3A – Esecutivi strutturali: Travi di elevazione Livello 2;-
Tavola ES3B – Esecutivi strutturali: Travi di elevazione Livello 2;-
Tavola ES4 – Esecutivi strutturali: Travi di elevazione Livello 3;-
Tavola ES5 – Esecutivi strutturali: Travi di elevazione Livello 4;-
Tavola ES6A – Esecutivi strutturali - pilastri;-
Tavola ES6B – Esecutivi strutturali - pilastri;-
Tavola ES7 – Esecutivi strutturali – Pareti in c.a.;-
Tavola ES8 – Rev. 1 - Edificio in muratura;-
Tavola ES9 – Rev. 1 - Edificio in muratura;-
Tavola ES10 – Rev. 1 – Edificio in muratura;-
Tavola ES11 – Rev.1 – Prospetti struttura e nuovo edificio in c.a.;-
Tavola ES12-Rev.1 – Orditura e carpenteria nuovi solai in c.a.;-
Tavola ES13-Rev.1 – Nuovo edificio in c.a. – indicazione grafica;-
Tavola EL1-Rev.1 – Distribuzione impianti elettrici speciali;-
Tavola EL2-Rev.1 – Distribuzione impianti elettrici speciali;-
Tavola EL3-Rev.1 – Distribuzione impianti elettrici speciali;-
Tavola ID1-Rev.1 – Distribuzione impianti idrotermici;-
Tavola ID2-Rev.1 – Distribuzione impianti idrotermici;-
Tavola ID3-Rev.1 – Distribuzione impianti idrotermici;-
Tavola ID4-Rev.1 – Schema funzionale impianti idrotermici;-
Denuncia lavori.-

Elaborati del Progetto definitivo per indagini geologiche redatto dal Geologo
Alessandra Angelici:

Indagine di fattibilità geologica;-
Integrazioni per l’indagine geologica, modellazione geotecnica e-
caratterizzazione sismica;

Di annullare la Deliberazione di Giunta n. 91 del 25.07.2019 in cui era stato approvato
un nuovo Q.T.E. in cui era stata aggiunta la somma per la gestione delle procedure di
gara da parte della SUAM riportando l’importo del progetto ad € 1.500.000,00 come di
seguito riportato:

A1IMPORTO COMPLESSIVO DELLE LAVORAZIONI €
1.121.746,40

A A2Oneri per la sicurezza € 39.660,79
A3Costo della manodopera € 278.447,71

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 23-09-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



TOTALE LAVORI
1.121.746,40

€
BSomme a disposizione della Stazione Appaltante

B 1
Spese per pubblicità
(SUA+ANAC) € 3.000,00

B 2Validazione Progetto € 6.500,00
B 3Spese tecniche prog. Preliminare € 36.500,00
B 4Spese tecniche prog. Definitiva € 39.500,00
B 5Spese tecniche prog. Esecutiva € 23.600,00
B 6Indagine geologica e specialistica € 9.374,50
B 8Direzione Lavori e sicurezza € 70.900,00
B 9Collaudo statico € 4.000,00
B10Accatastamento € 5.000,00

B11
Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 (80% del
2%) € 7.881,68

B12Imprevisti € 13.021,35
B13IVA ed eventuali imposte € 158.976,07

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE € 378.253,60

IMPORTO TOTALE
€

1.500.000,00

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione al fine4)
della definitiva concessione del contributo

Di ribadire l’attestazione relativa alla copertura finanziaria assunta con5)
determinazione n.334 del 30.10.2018;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi6)
dell'art. 134, IV° comma -  D.Lgs.  267/2000, per consentire l'immediata
attuazione di quanto disposto.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica da parte del responsabile dell’area/ servizio interessato  (in quanto
la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

IL/LA  RESPONSABILE DELL’AREA / SERVIZIO  INTERESSATO
                                                   Daniel Matricardi

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 23-09-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Con voti unanimi, resi nelle debite forme di legge,

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con  votazione unanime  palese, espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

La presente deliberazione, con votazione unanime palese espressa in forma di legge,
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo n. 267/
2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 23-09-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 720
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 14-10-19                                                       al  29-10-19

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             7127               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   14-10-19

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
  (Dott.ssa Pasqualini Stefania)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 14-10-19

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 23-09-2019 - Pag. 9 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


